

证券研究报告

平安电子

**强烈推荐 (维持)**

证券分析师

刘舜逢

证券咨询资格编号 S1060514060002  
电话 0755-22625254  
邮箱 Liushunfeng669@pingan.com.cn

沈少捷

证券咨询资格编号 S1060514050001  
电话 021-38631130  
邮箱 Shenshaojie196@pingan.com.cn

相关研究报告

《LED助力扭亏为盈，下半年展望业绩前景光明  
20140829》

请通过合法途径获取本公司研究报告，如经由未经许可的渠道获得研究报告，请慎重使用并注意阅读研究报告尾页的声明内容。

德豪润达(002005)

雷士事件落幕，轻舟已过万重山

事项：

德豪润达自8月8日起停牌筹划的重大事项，为拟向重要参股子公司雷士出售与LED照明业务相关的全部经营性资产和负债，雷士将全部以现金方式支付对价。14日德豪润达复牌公告称本次重组流产原因是雷士受违约担保所累资金收紧。此外，德豪和雷士于11月19日联合举行了业界首个O2O照明及智能家居电商平台起航发布会，宣布正式进军O2O领域。

平安观点：

■ **雷士事件告一段落，最坏状况已经反映。**2014年8月8日，德豪润达拟向重要参股子公司雷士照明出售LED照明业务相关的全部经营性资产和负债，雷士照明将全部以现金方式支付对价，本次资产出售将解决雷士照明与公司的同业竞争问题，有利于两家上市公司的规范运作，优化双方资产结构，可谓双赢。然而自8月8日停牌三个月后，本次重组以失败告终，德豪表示是由于雷士前任董事吴长江在任时发生的违规担保行为，被银行强制划扣约6亿元，预计损失可达1.642亿元，严重减少雷士账面现金，影响雷士在本次资产整合的支付能力。此次股权争斗中雷士照明的经销商在本次事件中同心协力地站在了王冬雷这一边，最终以吴长江被逐出董事会而王冬雷全面掌控雷士而告终。雷士未来将进入发展模式，目前雷士已复产七成，下一步是全面恢复生产销售秩序。

■ **生产增效，效益显现。**德豪近期在LED上游领域芯片和封装领域的生产效率近期显著提升。芯片业务方面，公司已向设备厂商采购MOCVD机100台，截止第三季度报告披露日，芜湖德豪润达，扬州德豪润达供给已到货MOCVD设备92台，其中59已调试完成开始量产，13台设备用于研发；其余设备正处于安装调试过程中。预计明年公司投入使用的MOCVD机将达到80台产能预增可达5成。此外继大连、芜湖基地之后，德豪润达目前正在加速建设蚌埠、扬州基地。我们预估2014年全年芯片业务营收约可达12亿，占比总营收28%。随着新基地的建成，预计2015年2016年芯片营收分别可达23.5和34亿。芯片业务处于LED供应链中的上游，需要较高的技术水平，伴随着较高的净利率。封装业务方面，德豪2014年由封装带来营收2.2亿，占比约为5%。封装业务带来的营收预计2015、2016分别增至3.5亿和4亿。增长率分别可达59%和14%。

■ **雷士渠道发力。**随着公司收购完成雷士光电27%的股份，公司得到了良好的销售渠道。从目前的销售情况来看，透过雷士的销售渠道德豪可以获得两方面的收入。一是直接销售光源，2012年和2013年雷士在光源方面的分别获得营收13.7亿和13.1亿，均占雷士总收入4成左右，打入雷士销售渠道后德豪预计从中受益匪浅。二是向雷士提供芯片获得的收入，当前德豪已与雷士照明签署合作协议，对一部分雷士产品协议采用德豪的芯片，在未来预计德豪的产品会成为雷士的标配。我们预估2014年与雷士合作已经带来5亿营收，占比德豪全年营收约12%，净利润贡献占比约为9%。展望未来德豪有望每年从雷士渠道新增三亿营收。预计2015年和2016年随着德豪与雷士的合作进一步深入，雷士带来的营收可分别达到8亿和11亿。此外，德豪和雷士于11月19日联合举行了业界首个O2O照明及智能家居电商平台起航发布会，宣布正式进军O2O领域。目前德豪与雷士在天猫等都各自有自己的电商平台，而雷士照明在全国拥有的3000多家零售店未来将

成为O2O电商“最后一公里”的平台，实现直接为终端消费者提供产品，设计和后期服务的功能。透过此平台，德豪和雷士的智能家居和照明业务将实现线上线下的有机融合，提高市场竞争能力。

■ **获利可望大幅上扬。**我们预计公司14-16年营收分别为42.20亿元、58.50和74.00亿元，对应EPS分别为0.06、0.30、0.42元，动态估值分别为126.9、27.5、19.4倍。凭借着世界级制造设备与人才，搭配垂直一体化与大陆内有着广阔的内需市场，我们看好公司在LED照明时代的发展前景，公司业绩前景光明，维持“强烈推荐”评级。

■ **风险提示：**LED渗透率不达预期的风险；毛利率下滑的风险等。

会计年度	2013 A	2014E	2015E	2016E
<b>流动资产</b>	3484	5735	7133	8731
现金	915	2093	2081	2451
应收账款	1243	1703	2391	2997
其他应收款	189	244	344	435
预付账款	10	336	417	458
存货	1068	1307	1823	2287
其他流动资产	59	51	77	102
<b>非流动资产</b>	7435	6478	6287	5796
长期投资	1594	1071	1245	1187
固定资产	3430	3712	3599	3290
无形资产	483	550	633	710
其他非流动资产	1928	1145	809	609
<b>资产总计</b>	10920	12213	13419	14527
<b>流动负债</b>	4159	4204	4932	5558
短期借款	2187	1865	1956	1964
应付账款	929	1199	1641	2060
其他流动负债	1043	1140	1334	1534
<b>非流动负债</b>	2485	2318	2454	2460
长期借款	981	1083	1104	1152
其他非流动负债	1503	1236	1349	1308
<b>负债合计</b>	6644	6522	7385	8018
少数股东权益	48	37	-31	-138
股本	1166	1396	1396	1396
资本公积	2196	3304	3304	3304
留存收益	844	934	1345	1926
归属母公司股东权益	4227	5654	6066	6647
<b>负债和股东权益</b>	10920	12213	13419	14527

会计年度	2013 A	2014E	2015E	2016E
<b>经营活动现金流</b>	267	346	201	523
净利润	5	78	345	479
折旧摊销	341	434	489	516
财务费用	223	174	183	186
投资损失	-46	114	-46	-46
营运资金变动	-300	-482	-833	-650
其他经营现金流	45	28	63	39
<b>投资活动现金流</b>	-1626	342	-260	-6
资本支出	805	0	0	0
长期投资	-877	-523	174	-58
其他投资现金流	-1698	-181	-86	-64
<b>筹资活动现金流</b>	1211	490	47	-147
短期借款	418	-322	91	8
长期借款	-139	101	21	48
普通股增加	0	230	0	0
资本公积增加	13	1108	0	0
其他筹资现金流	919	-628	-66	-203
<b>现金净增加额</b>	-150	1178	-13	370

会计年度	2013 A	2014E	2015E	2016E
<b>营业收入</b>	3130	4220	5850	7400
营业成本	2485	3211	4389	5512
营业税金及附加	15	21	23	33
营业费用	254	283	176	148
管理费用	354	441	468	518
财务费用	223	174	183	186
资产减值损失	45	-10	12	10
公允价值变动收益	0	0	0	0
投资净收益	46	-114	46	46
<b>营业利润</b>	-200	-14	645	1039
营业外收入	234	180	180	180
营业外支出	2	4	3	3
<b>利润总额</b>	32	162	822	1216
所得税	27	85	477	737
<b>净利润</b>	5	78	345	479
少数股东损益	-4	-12	-68	-106
<b>归属母公司净利润</b>	9	90	413	585
EBITDA	364	594	1317	1740
S (元)	0.01	0.06	0.30	0.42

主要财务比率

会计年度	2013 A	2014E	2015E	2016E
<b>成长能力</b>				
营业收入(%)	13.5	34.8	38.6	26.5
营业利润(%)	-921.1	-106.8	4647.2	61.1
归属于母公司净利润(%)	-94.6	916.1	360.9	41.6
<b>获利能力</b>				
毛利率(%)	20.6	23.9	25.0	25.5
净利率(%)	8.1	0.3	2.1	7.1
ROE(%)	0.2	1.6	6.8	8.8
ROIC(%)	0.0	1.1	4.8	6.5
<b>偿债能力</b>				
资产负债率(%)	60.8	53.4	55.0	55.2
净负债比率(%)	53.8	48.8	45.0	42.3
流动比率	0.8	1.4	1.4	1.6
速动比率	0.6	1.0	1.1	1.1
<b>营运能力</b>				
总资产周转率	0.3	0.4	0.5	0.5
应收账款周转率	2.5	2.8	2.8	2.7
应付账款周转率	2.9	3.0	3.1	3.0
<b>每股指标(元)</b>				
每股收益(最新摊薄)	0.01	0.06	0.30	0.42
每股经营现金流(最新摊薄)	0.19	0.25	0.14	0.37
每股净资产(最新摊薄)	3.03	4.05	4.34	4.76
<b>估值比率</b>				
P/E	1289.4	126.9	27.5	19.4
P/B	2.7	2.0	1.9	1.7
EV/EBITDA	36.2	22.2	10.0	7.6

## 平安证券综合研究所投资评级：

### 股票投资评级：

- 强烈推荐（预计 6 个月内，股价表现强于沪深 300 指数 20%以上）
- 推 荐（预计 6 个月内，股价表现强于沪深 300 指数 10%至 20%之间）
- 中 性（预计 6 个月内，股价表现相对沪深 300 指数在  $\pm 10\%$ 之间）
- 回 避（预计 6 个月内，股价表现弱于沪深 300 指数 10%以上）

### 行业投资评级：

- 强于大市（预计 6 个月内，行业指数表现强于沪深 300 指数 5%以上）
- 中 性（预计 6 个月内，行业指数表现相对沪深 300 指数在  $\pm 5\%$ 之间）
- 弱于大市（预计 6 个月内，行业指数表现弱于沪深 300 指数 5%以上）

### 公司声明及风险提示：

负责撰写此报告的分析师(一人或多人)就本研究报告确认:本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格。

本公司研究报告是针对与公司签署服务协议的签约客户的专属研究产品,为该类客户进行投资决策时提供辅助和参考,双方对权利与义务均有严格约定。本公司研究报告仅提供给上述特定客户,并不面向公众发布。未经书面授权刊载或者转发的,本公司将采取维权措施追究其侵权责任。

证券市场是一个风险无时不在的市场。您在进行证券交易时存在赢利的可能,也存在亏损的风险。请您务必对此有清醒的认识,认真考虑是否进行证券交易。

市场有风险,投资需谨慎。

### 免责条款：

此报告旨在发给平安证券有限责任公司(以下简称“平安证券”)的特定客户及其他专业人士。未经平安证券事先书面明文批准,不得更改或以任何方式传送、复印或派发此报告的材料、内容及其复印本予任何其它人。

此报告所载资料的来源及观点的出处皆被平安证券认为可靠,但平安证券不能担保其准确性或完整性,报告中的信息或所表达观点不构成所述证券买卖的出价或询价,报告内容仅供参考。平安证券不对因使用此报告的材料而引致的损失而负上任何责任,除非法律法规有明确规定。客户并不能仅依靠此报告而取代行使独立判断。

平安证券可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告反映编写分析员的不同设想、见解及分析方法。报告所载资料、意见及推测仅反映分析员于发出此报告日期当日的判断,可随时更改。此报告所指的证券价格、价值及收入可跌可升。为免生疑问,此报告所载观点并不代表平安证券有限责任公司的立场。

平安证券在法律许可的情况下可能参与此报告所提及的发行商的投资银行业务或投资其发行的证券。

平安证券有限责任公司 2014 版权所有。保留一切权利。

## 中国平安 PINGAN

### 平安证券综合研究所

电话：4008866338

深圳	上海	北京
深圳福田区中心区金田路 4036 号荣超大厦 16 楼	上海市陆家嘴环路 1333 号平安金融大厦 25 楼	北京市西城区金融大街 23 号平安大厦 6 楼 601 室
邮编：518048	邮编：200120	邮编：100031
传真：(0755) 82449257	传真：(021) 33830395	